

湖南九典制药股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、财务报告审计情况

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年度财务报表进行了审计，根据审计的初步结果，中审众环会计师事务所认为，公司 2024 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务指标分析

报告期内，公司实现营业收入 293,067.75 万元，比上年同期增长 8.85%，归属于上市公司股东的净利润 51,237.72 万元，比上年同期增长 39.13%。公司 2024 年度收入、净利润高速增长的主要原因如下：

1、药品制剂

① 从业务板块分析，临床业务稳中有进。洛索洛芬钠凝胶贴膏院内市场份额稳步扩大，销量同比增长 25.65%，稳固了公司发展的基石；国谈新品酮洛芬凝胶贴膏开发等级医院近 1300 家，销售收入已成为公司 2024 年第三大品种，预计未来继续保持高速增长；全年中选国家集采接续项目 5 个，地方带量采购项目 3 个，将进一步扩大了公司产品市场份额。

② OTC 市场业绩再攀新高。“开门红”“春雷行动”“目标落地”“年终大战”四大战役大获全胜，提前 1 个月完成年度销售及利润指标，销售同比增长 52.49%。KA 部聚焦动销，专注落地，全年开展健康驿站 13000 多场、战狼特训营 600 多场、超级推荐官 200 多场，助力洛索洛芬钠凝胶贴膏完成销售新突破，销售同比增长 173.79%。

③ 新零售医药体系已见雏形，医药电商持续发力，圆满完成公司下达的销售和利润指标，整体增长翻番，自营渠道增长近 400%；大健康业务全年上市久悦佳、典小暖、博斯莱三大品牌系列，共计 14 款新品，正式启动产品自研。

2024 年外用制剂实现销售收入 159,536.00 万元，同比增长 3.02%；其他口

服制剂实现销售收入 76,181.31 万元，同比增长 10.75%。

2、2024 年原料药产品销售结构更趋合理，新增原料药客户近 100 家。药用辅料领域实现突破，血液制品辅料取得进展，形成“原料药+辅料”双轮驱动模式。国际市场方面，千万级原料药出口品种数增至 4 个，铝碳酸镁、铝镁加得到拜耳等知名企业认可，生物疫苗注射用辅料辛酸钠、麦芽糖开启海外商业化合作。公司积极实施“走出去引进来”战略，全年参加了意大利、越南、泰国等国家的国际展会并拜访客户，圆满完成巴西、匈牙利、埃及等 12 个国家客户审计，品牌国际影响力得到显著提升。公司合并报表范围内全年原辅料及植物提取物共实现销售收入 53,441.19 万元，同比增长 28.22%。技术工艺持续优化，降本增效成果突出；药用辅料业务聚焦高毛利、高技术产品，市场推广成效显著。

(一) 合并报表财务指标：

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增长%
营业总收入	2,930,677,498.58	2,692,511,461.24	8.85
营业成本	784,397,754.77	615,217,177.11	27.50
净利润	512,377,174.16	368,260,790.68	39.13
基本每股收益	1.05	0.77	36.36
总资产	3,373,131,232.71	2,871,199,809.89	17.48
负债	846,401,371.85	897,929,910.35	-5.74
所有者权益	2,526,729,860.86	1,973,269,899.54	28.05

(二) 母公司报表财务指标：

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增长%
营业总收入	2,387,516,086.14	2,294,988,826.37	4.03
营业成本	463,808,576.63	380,034,741.88	22.04
净利润	414,115,956.06	329,154,817.00	25.81
总资产	2,977,397,534.45	2,609,818,210.68	14.08
负债	544,116,260.84	634,065,721.92	-14.19
所有者权益	2,433,281,273.61	1,975,752,488.76	23.16

三、财务状况、经营成果及现金流量情况分析

(一) 资产负债结构及变动分析

报告期内，公司资产总计 337,313.12 万元，同比增长 17.48%，其中：

1、流动资产较 2023 年增加 17,181.65 万元，增加了 12.02%，主要是加快应收账款回款所致。

2、非流动资产较 2023 年增加 22.90%，主要为固定资产增加所致。

3、负债总计 84,640.14 万元，同比下降 5.74%；其中流动负债下降 5.70%，主要系归还短期借款所致；非流动负债下降 5.77%，主要系可转债转股所致。

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增长%
流动资产	1,601,774,702.04	1,429,958,213.60	12.02
非流动资产	1,771,356,530.67	1,441,241,596.29	22.90
资产总计	3,373,131,232.71	2,871,199,809.89	17.48
流动负债	391,863,535.79	415,561,579.96	-5.70
非流动负债	454,537,836.06	482,368,330.39	-5.77
负债总计	846,401,371.85	897,929,910.35	-5.74
所有者权益总计	2,526,729,860.86	1,973,269,899.54	28.05

（二）经营情况分析

1、报告期内，公司营业收入为 293,067.75 万元，整体较 2023 年增长 8.85%；药品制剂、药用辅料收入保持平稳并增长，原料药、植物提取物及其他收入较 2024 年实现了高幅增长。

（1）主营业务收入情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增长%
主营业务收入	2,929,531,340.75	2,691,491,194.75	8.84
其他业务收入	1,146,157.83	1,020,266.49	12.34
合计	2,930,677,498.58	2,692,511,461.24	8.85

（2）主营业务分区域收入情况

单位：元

地区	2024 年	2023 年	同比增长%
国内地区	2,874,783,500.49	2,643,439,796.16	8.75
国外地区	54,747,840.26	48,051,398.59	13.94
合计	2,929,531,340.75	2,691,491,194.75	8.84

（3）主营业务分产品类别收入情况

单位：元

产品名称	2024年	2023年	同比增长%
药品制剂	2,357,173,125.60	2,236,446,765.99	5.40
原料药	228,938,337.02	167,632,990.95	36.57
药用辅料	196,145,207.25	175,889,026.56	11.52
植物提取物及其他	109,328,375.84	73,273,220.75	49.21
技术转让及服务	37,848,547.33	38,063,869.74	-0.57
软件开发及维护	97,747.71	185,320.76	-47.25
合计	2,929,531,340.75	2,691,491,194.75	8.84

2、利润水平稳步提高

报告期内，公司实现净利润 51,237.72 万元，同比增长 39.13%，期末未分配利润为 124,776.19 万元，同比增长 40.56%。

单位：元

项目	2024年	2023年
期初未分配利润	887,681,977.09	633,269,615.43
加：本期归属于母公司所有者的净利润	512,377,174.16	368,260,790.68
减：提取法定盈余公积	41,411,595.61	32,915,481.70
对股东的分配	110,885,659.31	80,932,947.32
股东权益内部结转		
期末未分配利润	1,247,761,896.33	887,681,977.09

（三）现金流量分析

报告期内，公司经营活动净现金流量净额较上年增加 31,517.96 万元，主要系销售商品收到的现金增加所致；投资活动产生的现金流量净额较上年减少 22,702.72 万元，主要系理财产品增加所致；筹资活动产生的现金流量净额减少 15,000.43 万元，主要系 2023 年同期完成可转债再融资所致。

单位：元

项目	2024年度	2023年度
经营活动产生的现金流量净额	746,364,584.85	431,185,028.10
投资活动产生的现金流量净额	-651,602,387.90	-424,575,196.31
筹资活动产生的现金流量净额	-76,453,619.68	73,550,669.74
汇率变动对现金的影响		
现金及现金等价物净增加额	18,308,577.27	80,160,501.53
加：期初现金及现金等价物余额	415,210,776.12	335,050,274.59

期末现金及现金等价物余额	433,519,353.39	415,210,776.12
--------------	----------------	----------------

(四) 费用分析

报告期内，公司财务费用波动比较大，财务费用增加主要系可转债利息增加所致。

单位：元

项目	2024年	2023年	同比增长%
销售费用	1,238,708,073.61	1,307,431,808.44	-5.26
管理费用	92,286,390.25	97,987,986.03	-5.82
研发支出	245,966,883.05	254,121,849.65	-3.21
财务费用	13,548,811.15	6,019,968.55	125.06

湖南九典制药股份有限公司董事会

2025年4月23日